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JAK SE SÁZÍ KVETOUCÍ LES
Ve Skalce ve Vojicích bylo během letoš
ního října po několik dnů velmi rušno. 
Celý prostor se postupně připravoval 
na to, aby sem v pátek 1. listopadu 
mohly děti z naší základní školy přijít 
sázet různé původní rostlinky a cibu
loviny. Právě díky novému podrostu by 
toto kdysi zanedbávané místo příští 
rok na jaře mělo rozkvést do krásy.
Pod dozorem svých učitelek a taky zahrad
nice a zahradní architektky Pavlíny Laňa
rové a za asistence starosty Michala Poura 
i obecních zaměstnanců vysadily děti do 
podrostu stromů celkem 756 kusů rostlin, 
kterým stín i větší vlhkost vyhovuje, a taky 
200 cibulek sněženek a bledulí. 
Připomeňme, že místo, které si někteří lidé 
bohužel dlouhodobě pletli se skládkou, 
začala Obec kultivovat již loni na jaře, 
kdy odsud vyvezla několik kontejnerů 
nejrůznějšího odpadu. Pokácet bylo třeba  
i některé stromy, které nebyly v dobré 
kondici a byly doslova nebezpečné.
Projekt revitalizace připravila Pavlína 
Laňarová tak, aby Skalka svým vzhledem 
připomínala doby, kdy nad ní ještě neby
lo házenkářské hřiště. V té době se prý při 
větších deštích prosakující pramínky mě
nily v potok, který po kamenech stékal do 
rokle. Ostatně i v té byla přírodní studán
ka, jež díky podzemnímu prameni nikdy 
nevysychala. Právě proto se zde dařilo 
stromům, keřům a rostlinám, které dobře 
snášely i dlouhodobé přemokření.
Většina lokálních pramenů bohužel vy
schla, i ten, který napájí studánku, se  
v létě většinou zcela ztrácí. Někdejší sté
kající vodu tak ve svahu připomíná ales

poň kamenná řeka a v místech pramene 
je vytvořen prostor pro malé sezónní je
zírko a časem třeba i pro posezení.
Ještě než děti začaly sázet, vysvětlila jim 
Pavlína, jak důležitou práci dělají, a jaký 
to má smysl. Současně ji také zajímalo, 
jestli teď na podzim i bez květů poznají, 
jaké rostlinky budou sázet, a jestli třeba 
vědí, jaký je rozdíl mezi cibulkou sněženky  
a bledule, a nebo cibulí a hlízou.
Ne vždy se dočkala správných odpovědí, 
ale třeba konvalinky mnohé z dětí pozna
ly i se zavadlými a suchými listy. A taky se 
rády nechaly poučit, jaké rostliny jsou léči
vé, a které by naopak nikdy neměly trhat, 
natož pak jíst, protože jsou jedovaté. Třeba 
právě konvalinka s něžnými bílými květy 

je silně jedovatá a kdo by si její listy spletl 
s medvědím česnekem a červené plody 
s rybízem, dopadl by určitě velmi špatně. 
Samotné sázení kluky a děvčata nejprve 
bavilo, s nadšením také do "koryta" kamen
né řeky odnášeli drobné kameny, kterých 
je ve Skalce víc než dost. Pak už bylo jejich 
pracovní tempo o něco volnější. Zjistili, 
že sázení takového množství rostlin a navíc 
ve svahu není vůbec jednoduché. 
A taky jim u toho docela vytrávilo. Když 
bylo tedy hotovo, všichni se těšili na oběd 
i na to, jak si budou sdělovat své zážitky  
z neobvyklého pracovního vyučování.   
Doufejme tedy, že všechny rostlinky přežijí 
zimu a na jaře udělají spoustu radosti ne
jen malým zahradníkům, ale nám všem.

Pavlína dětem nejdřív vysvětlila, jaké rostliny budou ve Skalce sázet, a proč.
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Na upravenou náves ve Vojicích je radost se podívat. Je tu stále čisto a lípy se konečně 
dočkaly odborné péče.

Pro úpravy terénu a taky pro jeho vyčištění 
bylo třeba ve Skalce použít techniku.

ZASTUPITELSKÉ BILANCOVÁNÍ V POLOČASE
21. října uplynuly přesně dva roky od chvíle, kdy správu naší obce převzalo 
nové devítičlenné zastupitelstvo. Další dva roky mají zastupitelé ještě před 
sebou. V poločase je tedy vhodné stručně zhodnotit, co se zatím podařilo, 
na čem vedení obce stále pracuje, a co zůstává takříkajíc "stále ve hře".  
O tuto bilanci jsme tedy požádali místostarostu Ing. Jakuba Žitka, MBA.

Strategický rozvoj obce
Připravili jsme dosud chybějící a přitom 
zcela zásadní dokument, který je nezbyt
ný pro rozvoj jakékoliv obce. Bez tohoto 
dokumentu totiž není dlouhodobě možné 
žádat o žádné dotace. Strategii rozvoje 
jsme vytvořili i díky pomoci pracovníků 
Místní akční skupiny MAS Podchlumí, 
neboť jsme nyní i členem této organizace, 
která již od roku 2005 usiluje o trvalý 
rozvoj celého regionu. MAS Podchlumí 
se také dobře orientuje v dotační pro
blematice, i díky ní se již daří některé 
obecní investiční akce realizovat právě 
za pomoci dotací.  

Propojka kanalizace na Brdík
Propojka od autobazaru v Podhorním 
Újezdu na Brdík je prvním dokončeným 
krokem ke komplexní a funkční obecní 
kanalizaci. Vyřešen je však pouze léta od
kládaný problém s podemíláním silnice 
do Sobčic, za což hrozily naší obci vysoké 
sankce. První výzvu k okamžitému řešení 
havarijní situace obdrželo bývalé vedení  
již téměř před deseti lety, navzdory opa
kovaným urgencím Správy a údržby silnic 
Královéhradeckého kraje však nikdo nic 

Před volbami jsme občany v letáčku naše
ho sdružení Pro rozvoj obce informovali  
o několika pro nás zcela zásadních bodech, 
na které bychom se v případě zvolení rádi 
zaměřili. Posléze se ukázalo, že podobný 
okruh zájmů mělo i opoziční sdružení 
Za spokojenou obec, s jehož zástupci již 
druhým rokem naši obec spravujeme. 
Prioritou bylo dokončení územního plánu 
a celková revitalizace Podhorního Újezdu 
a Vojic. Chtěli jsme, aby naše vesnice byla 
vždy čistá a uklizená, aby se u nás pečo
valo o zeleň a sázely nové stromy. Uvažo
vali jsme třeba i o zajištění odvodňovacích 
kanálů či retenčních nádrží nad obcí. Dále  
pak o digitalizaci a modernizaci komuni
kačních nástrojů a prostředků, jakými jsou  
rozhlas a webové stránky. Co se infrastruk
tury týče, trápila nás zejména chybějící 
kanalizace, riziko znečišťování zdrojů pitné 
vody a taky zdevastované místní silnice. 
A v neposlední řadě jsme se chtěli zamě
řit i na lepší spolupráci s místními spolky 
a sdruženími a na podporu jejich činnosti.  
Za důležitou jsme považovali i sociální 
oblast a dostatek vyžití pro seniory i ty 
nejmenší z nás.

neřešil. Poslední "varování" pak jedno
značně stanovilo termín zaslepení pro
blematické výpusti na červen 2022, kdy 
přitom ještě nebyla připravena ani po
třebná projektová dokumentace.
Čištění odpadních vod tato propojka sice 
nijak neřeší, v rámci budoucí kanalizační 
sítě však tento úsek můžeme považovat 
za hotový. 

Revitalizace obce
V Podhorním Újezdu i Vojicích byly vy
čištěny plochy několika černých skládek. 
Vjezdu do tzv. Obecní skály v Podhorním 
Újezdu brání závora a vyvážení jakéhoko
liv odpadu je sem nyní přísně zakázáno.  
Na dalším místě, ve vojické Skalce pod 
házenkářským hřištěm, postupně vzniká 
odpočinková zóna pro občany. 
Vyčištěna a upravena byla i někdejší polní  
cesta směrem k lesu na Konecchlumí a pro
stor kolem strouhy podél louky u sportov
ního areálu v Podhorním Újezdu. V obou 
lokalitách hodláme nyní vysázet ovocné 
stromy, abychom naší obci alespoň trochu 
navrátili její někdejší ovocnářský ráz. Již 
loni bylo ve vesnici zasazeno také něko
lik listnatých stromů a množství keřů.  
I s touto výsadbou chceme dál pokračovat.
O vzrostlé a letité stromy pro nás nyní 
odborně pečuje arborista a změna je, 
myslím, docela znát. 
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Digitalizace
Podařilo se vytvořit nové webové obecní 
stránky, které jsou přehledné a uživatelsky 
přívětivější. Umožňují informovat obča
ny o nejrůznějších akcích v obci i mimo 
ni také pomocí emailů a SMS zpráv. 
Zároveň jsou tyto stránky propojeny  
i s webem naší základní a mateřské školy 
a také se stránkami místních spolků. 
V oblasti digitalizace se podařilo udělat 
kompletní revizi a rekonstrukci místní roz
hlasové sítě, což jste, věřím, sami zazna
menali během obecních hlášení. Máme 
teď moderní vysílací stanici, která svým vý
konem bez problémů pokryje nejen sou
časnou plochu obce, ale má dostatečnou 
rezervu i pro případné rozrůstání Podhor
ního Újezdu a Vojic.

Mateřská a základní škola
Máme zájem, aby naše děti trávily čas 
a vzdělávaly se v důstojném, bezpeč
ném a přátelském prostředí. Průběžně 
proto opravujeme a kultivujeme pro
story naší mateřské i základní školy. 
Ostatně na mnohé nedostatky ve vyba
vení upozornili loni ve své zprávě i pra
covníci České školní inspekce. Rodiče 
dětí navštěvujících mateřskou školu 
si jistě letos na sklonku léta všimli tře
ba i nového nábytku a lehátek v mateř
ské škole. V areálu jsou navíc opraveny  
i chodníky a děti si tu mohou hrát na no

Rekonstrukce obecního úřadu
Po více než rok trvající rekonstrukci slouží 
všem občanům nové prostory obecního 
úřadu. V celém objektu bylo třeba vymě
nit rozvody elektřiny i část vodovodního 
potrubí a odpadů, nově jsou zde insta
lovány úsporné zářivky a vyměněna je 
technologie vytápění. Kompletně nové 
jsou i podlahy a nábytek. Prostor v prv
ním patře zcela změnil svou podobu, 
v přízemí zbývá opravit ještě místnost 
knihovny. Její rekonstrukce je plánová
na v příštím roce.

V roce 2023 se podařilo obnovit téměř půlstoletí zapomenutou tradici obecních  
masopustů. V roce 2025 by se měl masopust uskutečnit patrně 1. března.

Změnu prostředí přivítali občané i všichni, 
kdo na obecní úřad docházejí za prací.

Kvalita pitné vody
S firmou Kámen Ostroměř se podařilo 
vyjednat podmínky, které jsou zaneseny 
ve smlouvě, a které nám jako obci zajišťu
jí kontrolu nad počtem kamionů projíž
dějících obcí. Průhlednější by díky tomu 
pro nás měl být i objem těžby v lomu  
v Podhorním Újezdu a s ním spojená rizika 
případného znečišťování podzemní vody. 
Společnost kámen Ostroměř také přislíbila, 
že se hodlá podílet na aktivním rozvoji naší 
obce a podporovat ji nejen finančně, ale 
i materiálem potřebným pro stavební 
záměry. V současnosti je však těžba v lomu 
pozastavena a nový vlastník firmy Kámen 
Ostroměř nás se svými dalšími záměry 
dosud blíže neseznámil.
Se společností VOS Jičín stále jednáme 
o možnosti realizace nového hlubinného 
vrtu, jakožto záložního zdroje kvalitní 
pitné vody pro naši obec.

Aktivní život v obci
Ve spolupráci s místními spolky a mnoha 
občany se snažíme obnovovat sousedské  
a komunitní akce, jejichž tradice byly kdysi 
z různých důvodů zpřetrhány. Současně 
hledáme pro pravidelné setkávání míst
ních lidí i nové příležitosti. Pro seniory, 
rodiny s dětmi i pro další občany jsou 
organizovány hromadné výlety do pří
rody a za kulturními zážitky. Myslíme i na 
ty nejmenší, pro které je během celého 
roku pořádána řada nejrůznějších akcí  
a zájmových kroužků.

vém pískovišti. Kompletní rekonstrukcí 
prošla i kotelna, kde byl vyměněn plynový 
kotel a většina potrubí.
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Cyklostezka do Ostroměře
Na základě dohody s vedením Ostroměře 
bude možné realizovat cyklostezku tak, 
aby nekončila v polích, ale až u tamní 
základní školy. Obě obce budou také 
projekt společně financovat. Za přítom
nosti starosty a místostarosty Ostroměře 
se již uskutečnilo i několik jednání s hra
deckou projekční kanceláří Highway 
Design, která přislíbila předat finální pro
jektovou dokumentaci na jaře příštího 
roku. Po odkoupení veškerých pozemků  
nutných pro výstavbu pak konečně může
me zažádat o stavební povolení i o dotaci 
dle aktuálně vypsaných dotačních titulů.

Sportovní areál
Areál postupně prošel několika etapami 
úprav. Revitalizován byl povrch multi
funkčního hřiště, kolem celého bazénu je 
uložena zámková dlažba, na sportovištích 
je instalováno úsporné osvětlení a dopl
něny byly nejen herní prvky, ale i zeleň. 
Během letní sezóny je již druhý rok k dis
pozici posezení ve velkém párty stanu  
s plochou 72 m2. Kompletně opravena byla 
i příjezdová cesta, na které je nyní polo
žena kvalitní asfaltová vrstva.

Biologické dočišťovací nádrže
Naše obec stále nemá nijak vyřešenu 
otázku čištění odpadních vod. S ohledem 
na celkové finanční náklady i ekologickou 
zátěž hodláme problematiku řešit za po
moci biologických dočišťovacích nádrží. 
Pro tuto inovativní technologii už jsme 
získali předběžný souhlas všech dotče
ných orgánů a institucí a připraven je také 
projekt (k nahlédnutí je na obecním úřa
du). V současné době již pracujeme na vý
kupu pozemků v lokalitě, kde budou dva 
dočišťovací rybníky umístěny. 

Takto nějak by mohly vypadat biologické dočišťovací nádrže. Zastupitelé se na ně 
byli v lednu 2023 podívat v Barchově, kde mají s touto technologií již několik let velmi 
dobré zkušenosti.

Energetika
Aktivně sledujeme vývoj na trhu s ener
giemi a také legislativu spojenou s tzv. 
komunitní energetikou. Mnoho otázek 
v oblasti využívání energie z obnovi
telných zdrojů totiž pro obce stále není 
zcela dořešeno. Fotovoltaiku však pova
žujeme za jednu z možností, jak do bu
doucna snížit náklady na provoz obec
ních budov a za veřejné osvětlení,
Prozatím jdeme cestou výměny zastaralé
ho osvětlení i zdrojů tepla nejen na obec
ním úřadě, ale také v mateřské a základní 
škole i ve sportovním areálu v Podhorním 
Újezdu. I díky těmto krokům můžeme již 
nyní očekávat značné úspory.

Celkové rekonstrukce by se měla dočkat  
i kaplička ve Vojicích zasvěcená Panně Marii 
Sedmibolestné. Dost možná se do ní vrátí  
i původní zvon, po kterém pátrá Marek Šorm. 

Restaurování památek 
Aktuálně spolupracujeme s restaurátory 
a dalšími odborníky na vypracovávání 
restaurátorských záměrů a dalších nezbyt
ných podkladů pro zamýšlené opravy 
zdejších památek a zdí obecního hřbitova. 
O sochy a další drobné památky nebylo 
po dlouhá léta nijak pečováno a je nejvyš
ší čas to napravit. Samozřejmě že pro tyto 
investiční akce hodláme v maximální míře 
využít dotační tituly.
Pokračování na str. 5

Místní komunikace
V loňském roce se podařilo zrekonstruo
vat silnici vedoucí ke sportovnímu areálu 
a část cesty mezi lomem a Obecní skálou. 
Naší snahou je však především kompletní  
oprava hlavní silnice, která spojuje obě 
části naší obce. Tato komunikace je v po
sledních letech přímo v havarijním stavu. 
Na rozdíl od námi opravených obecních 
cest je však tato silnice ve vlastnictví Krá
lovéhradeckého kraje a máme jen velmi 
omezené možnosti, jak stav komunikace 
změnit. Dokonce i o její údržbu se raději 
staráme vlastními silami.
Se zástupci Kraje však neustále komuni
kujeme a snažíme se je přesvědčit, že by 
se i pro ně měla oprava této cesty stát 
prioritou. V náš neprospěch však hovoří 
i to, že by před rekonstrukcí komunikace 
měly být pod vozovku uloženy i veškeré 
sítě  tedy především kanalizace a kabely 
elektrického vedení.



5

OBECNÍ ÚŘAD INFORMUJE

PODHORNÍ ÚJEZD A VOJICE

Závěrem bych chtěl za všechny 
zastupitele poděkovat vám všem 
za trpělivost. I my jsme měli za to, 
že v naplňování cílů a předsevzetí 
budeme rychlejší. Mnohé naše zá
měry však brzdí legislativa a byro
kracie. Někdy až nepochopitelně. 
Tím spíš si vážíme práce místních 
spolků a některých spoluobčanů, 
kteří se na rozvoji naší obce také 
chtějí aktivně podílet. Díky nim 
se některé plány naopak podařilo 
realizovat rychleji, než jsme před
pokládali, a bilance v půli našeho 
poločasu snad není až tak špatná. 
Před námi je však opravdu ještě 
spousta práce a úkolů, které čekají 
na splnění. 
Vás všechny chci proto požádat  
o pomoc. Dost možná máte ještě 
další nápady a návrhy, co a jak by 
se mělo změnit k lepšímu. Pokud 
tedy nyní zajdete na obecní úřad, 
můžete nám vše sdělit velmi jedno
duchým způsobem. V chodbě visí 
na stěně velká letecká mapa Pod
horního Újezdu a Vojic, do níž mů
žete s pomocí barevných špendlíků 
a stručných poznámek zaznamenat 
své představy o konkrétních mís
tech v naší vesnici. Mnozí z vás to 
takto udělali už loni v létě, když 
nám na Dětském dnu přišly tzv. 
Pocitovou mapu představit kolegy
ně z MAS Podchlumí.  
Opravdu to nezabere moc času 
a může to hodně pomoci v další 
společné snaze o rozvoj naší obce.
Předem za to děkuji.
Jakub Žitko 
místostarosta

VĚTŠÍ BOX ZÁSILKOVNY
Až dvakrát víc balíčků by se patrně již 
koncem letošního roku mělo vejít do 
boxu Zásilkovny u obecního úřadu. 
O navýšení jeho kapacity požádala 
Obec provozovatele české přepravní 
služby s nejširší sítí výdejních míst již 
koncem září, tedy hned poté, co 23. 9. 
2024 záměr jednomyslně podpořili 
všichni zastupitelé. 
Starosta Michal Pour na vysvětlenou do
dává, že se tímto krokem snažili vyhovět 
řadě místních, kteří po rozšíření  ZBOXU 
již nějakou dobu volali. „Stále víc lidí naku
puje na internetu a asi každému, kdo si ne
chává posílat zboží co nejblíž k svému do
movu, už se stalo, že se ho v avizovaném 
termínu nedočkal. Do boxu se vejde jen 
20 balíčků a zejména na ty větší je opravdu 

OBECNÍ ÚŘAD V NOVÉM
Již během červnových voleb jsme mohli 
posoudit, jak se po rekonstrukci změ
nila část prostor obecního úřadu.
Práce zde pokračovaly i během celého léta 
a na sklonku září došlo také na montáž 
nového nábytku.

málo prostoru. Problém je i v tom, že se  
o plné kapacitě nedozvíte hned," říká sta
rosta a dodává, že podle interních před
pisů musí totiž kurýr nejprve učinit dva 
pokusy o uložení, teprve potom Zásil
kovna posílá informaci, že balíček pře
směrovala na jiné místo. Zpravidla do 
Lázní Bělohrad. I když skutečné výdejní 
místo je možné poměrně jednoduše 
v aplikaci změnit. Věřmě tedy, že naše po
ptávka bude vyřízena co nejdříve. Insta
lace nevyžaduje žádné složité úpravy.
V hektickém předvánočním období by 
se větší prostor pro podávání i vyzvedá
vání balíčků prostřednictvím logistické 
platformy Zásilkovna opravdu hodil.

Změna k lepšímu je patrná na první po
hled a to přitom interiéry přízemí i prvního 
patra čekají na konečnou výzdobu. 
Jediným nepřehlédnutelným prvkem je 
nyní tzv. Pocitová mapa. Jsou v ní už růz
nými barvami vyznačeny dojmy lidí, kteří 
se k příjemným či naopak méně lákavým 
místům v naší obci vyjádřili loni v létě.
A jak už zmínil místostarosta Jakub Žitko,  
každý je nyní srdečně zván, aby si na 
obecní úřad přišel "pohrát se špendlíky".  
Vaše názory na místo, kde žijete, jsou 
velmi důležité.
Vedení obce proto hodlá s mapou dál 
pracovat, protože zapojení veřejnosti 
do plánování dalšího rozvoje vnímá jako 
zcela zásadní.

ZMĚNA POLEDNÍ  
PŘESTÁVKY  

NA OBECNÍM ÚŘADU
Upozorňujeme na změnu 

úředních hodin.
Od pondělí do čtvrtku je 
na OÚ polední přestávka 

vždy od 12 do 12.30.
Páteční úřední doba se 

nemění.
 Mimořádné změny  

sledujte na webu
www.podhorniujezd.cz
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VĚNEC PRO REPUBLIKU
Letošní 106. výročí vzniku samostat
ného Československa uctila 28. října 
naše Obec poměrně v tichosti uložením 
věnce v barvách trikolory k pomníku 
padlým v Podhorním Újezdu.
Pomník k uctění památky místních obětí 
první světové války nechali totiž místní 
občané a spolky vystavět v roce 1922 
podle návrhu zdejšího rodáka, sochaře 
Ladislava Jana Kofránka. 
Na podstavci sousoší je vytesán znak s čes
kým lvem a pod ním nápis ZA ČINY ŽIVÝCH 
I MRTVÝCH NÁM SPRAVEDLNOST VRACÍ 
VLAST.

ZEMĚMĚŘIČI V AKCI
Minimálně do konce letošního roku mů
žete v naší obci narazit na geodety, kteří 
budou v katastru naší obce zaměřovat  
pozemky a pořizovat digitální data po
třebná pro aktualizaci základní databá
ze geografických dat České republiky.
Děje se tak ve veřejném zájmu a tým od
borníků Zeměměřičského úřadu má tedy 
právo vstupovat nejen na obecní, ale také 
na soukromé pozemky. Jejich povinností 
však je, se v takovém případě vlastníkům 
či oprávněným uživatelům pozemků a ne
movitostí prokázat úředním průkazem.
Pořízená data budou sloužit pro vytvoření 
jednotné geodatové základny ČR. Ta by se 
měla v dohledné době stát spolehlivým 
a garantovaným zdrojem informací pro 
účely územního plánování, projektovou 
přípravu staveb, plánování investic, zajiš
tění bezpečnosti obyvatel a krizové řízení 
i pro řadu dalších činností. 
Co do obsahu i vysoké přesnosti půjde 
o zcela ojedinělý soubor informací. Srov
natelná celoplošná geodata v současné 
době na území České republiky neexistují.

JAK JSME HLASOVALI
Po celý srpen se mohli občané Pod
horního Újezdu a Vojic vyjádřit k dal
ším návrhům budoucího znaku naší 
obce. Tentokrát bylo možné vybírat 
z celkem osmi návrhů heraldika Sta
nislava Kasíka. Dva z nich se přitom 
o přízeň voličů ucházely již v prvním 
kole, které se uskutečnilo ve dnech  
7. a 8. června 2024. 
Třebaže na hlasování bylo dost času, 
oproti tomu předchozímu odevzdala svůj 
hlas některému z návrhů ani ne polovina 
voličů. 
Zatímco v prvním kole hlasovalo celkem 
250 občanů, v tomto druhém to bylo jen 
112 voličů. Jejich verdikt byl však poměr

První světová válka zasáhla život zdejších 
obyvatel podobně tragicky, jako kdekoliv 
jinde. Kromě všeobecného strádání při
nesla i nemalé oběti na životech. Z mužů, 
kteří museli narukovat, se do svých do
movů nevrátilo 32 občanů z Vojic a 29  
z Podhorního Újezdu. 
Vznik Československa byl tedy pro naše 
předky mimořádnou událostí. Zpráva se 
do vsi dostala 29. října 1918 a hned v ten 
den vyvěsil tehdejší řídící učitel Dousek 
na vojické škole prapor v národních bar
vách. Večer se pak konala slavnost u sochy 
Jana Husa, kde zazněly slavností projevy  
a zpívaly se národní písně.

Ve stejný den se také rozezněl zvonek na 
vojické kapličce. Pro úřady byl za války 
"ztracený", protože záhadně zmizel krátce 
před tím, než měl být zabaven pro vojen
ské účely. Rekvizice se totiž týkala všech 
zvonů o průměru větším než 25 cm.
Díky odvaze jednoho z místních občanů 
naštěstí náš zvonek za první světové války 
nepotkal tak smutný osud, jako patrně až 
14 tisíc jiných zvonů v mocnářství. Zvon 
zakopal ve své stodole Václav Krouz a mís
to navíc zakryl slámou. 
Vznik samostatného státu si naši předkové 
připomněli ještě i 21. dubna 1919, kdy na 
počest vzniku Československé republiky 
zasadili u Husova pomníku ve Vojicích čtyři 
Lípy svobody – Masarykovu, Wilsonovu, 
Husovu a Žižkovu.
Stromy však po letech nebyly v příliš 
dobré kondici, a tak je na sklonku 90. let 
minulého století nahradily nové lípy.

ně jednoznačný. Stejně jako při první vol
bě dali svůj hlas návrhu číslo 2, který sym
bolicky odkazuje na kartuziánské období, 
v němž tehdy samostatné obce zažívaly 
historicky největší rozkvět, a na poslední 
zdejší vrchnost  rod Trauttmansdorffů.
Výsledky hlasování musí teď ještě oficiál
ně potvrdit zastupitelé. Učiní to na svém 
jednání, které je plánováno na 25. listo
pad 2024. Poté by pak měl pan Kasík 
začít připravovat veškeré podklady pro to, 
abychom návrhy obecního znaku a vlajky 
mohli předložit Poslanecké sněmovně, 
respektive jejímu podvýboru pro heraldiku 
a vexilologii. Na doporučení podvýboru 
nám pak předsedkyně Poslanecké sně
movny Parlamentu ČR Markéta Pekarová 
Adamová udělí právo tento znak používat.
Podrobné výsledky 2. kola hlasování při
nášíme v přehledné tabulce.

návrh znaku počet hlasů
 č. 1 24
 č. 2 30
 č. 3   1
 č. 4 14
 č. 5 14
 č. 6 10
 č. 7   8
 č. 8 11

Vítězný znak č. 2.



OBECNÍ ÚŘAD INFORMUJE

7PODHORNÍ ÚJEZD A VOJICE

TAKHLE TEDY NE!
Zatímco se houbaři chodili celý pod
zim do lesa nad Podhorním Újezdem 
radovat z kapitálních úlovků a domů se 
vraceli s plnými košíky, někdo jiný sem 
očividně chodil se zcela jiným úmyslem. 
Patrně čekal, až mu dle reklamy na jistý 
energetický nápoj narostou křídla. Po 
první vypité plechovce se však kýžený 
efekt očividně nedostavil, tak bylo po
třeba otevírat další a další plechovky a 
taky se i jinak posilnit. Start k nadpo
zemským výšinám pak ale musel být 
přímo raketový, protože ten dotyčný, 
nadnášený křídly, po sobě nestačil ukli
dit. Už aby se plechovky a plastové la
hve začaly co nejdříve vykupovat! Kvůli 
zaplaceným zálohám se právě tako
ví "ptáčkové" určitě budou držet při 
zemi. Do té doby by je ale měl pořádně 
"uzemnit" každý z nás, pokud by snad 
na ně někde v lese a nebo jinde v příro
dě narazil.  

BERTE OHLED NA SOUSEDY
Pálit na podzim listí, větve a další 
zahradní odpad není úplně dobrý 
nápad. Tento biologicky rozložitel
ný materiál je cenným přírodním 
hnojivem a měli bychom ho vracet 
do přírody. A pálit zahradní odpad 
za deště a nebo během teplotních 
inverzí je pak vrcholem bezohled
nosti. Nejen k přírodě, ale i vůči 
sousedům.
Předem je totiž jisté, že oblaka 
štiplavého kouře, který se drží při 
zemi, vytvoří nad vesnicí inverzní 
pokličku. Vyjít za takové situace 
ven se rovná pokusu o sebevraždu.
Navíc pro takové řešení není nej
menší důvod. Po celý rok jsou v Pod
horním Újezdu a ve Vojicích k dispo
zici velkoobjemové kontejnery na 
zahradní odpad, které Obec pra
videlně vyváží. V případě velkého 
množství BIO odpadu je pak možné 
po dohodě nechat takový kontejner 
přistavit přímo k domu.

PROMĚNY BRODKU
Od loňské havárie, při níž po prud
kých lijácích přišly v našem brodku 
všechny vysazené rybky o život, 
doznalo toto místo podstatných 
změn. A další jej ještě čekají. U pro
dejny COOP v Podhorním Újezdu 
pak vznikne upravený prostor, kde 
bude příjemné posedět a proho
dit pár slov se sousedy. Plánovaná 
výsadba rostlin v nádrži i kolem ní 
bude sice muset počkat na jaro, ale 
změna je už teď obrovská.

Srpen 2023 - likvidace naplaveného 
bahna a čištění nádrže.

Červenec 2024 - stavba nové zídky.

Říjen 2024 - zídka s dřevěným plotem. 

TEPLOTY KLESAJÍ
CHRAŇTE SVÉ VODOMĚRY PŘED MRAZEM!

PŘEDEJDETE MOŽNÉ HAVÁRII.

JAK NA TO?
• zkontrolujte uzávěr šachty

• poklop zabezpečte izolační vrstvou
• v případě zamrznutí se nesnažte vodoměr rychle zahřát

 
Centrální hlášení poruch VOS Jičín

tel. 493 033 343
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SKVĚLÝ DIVADELNÍ ZÁŽITEK
Za památkami, novou moderní archi
tekturou, za vánočními nákupy a třeba  
i za gurmánskými zážitky jsme spo
lečně zamířili v sobotu 2. listopadu do 
Prahy. Hlavním magnetem pro nás ale 
tentokrát byla divadelní hra Hraběnka  
v Divadle Palace. 
Již jen autor inscenace napsané původně 
pro televizi, Jiří Hubač, a hvězdné obsazení 
byli zárukou, že půjde o výjimečný zážitek. 
Herecký koncert Elišky Balzerové v roli stár
noucí české šlechtičny přicházející oslavit 
70. narozeniny na rodinné sídlo, z něhož 
ji v roce 1948 vyhnali, a jejího někdejšího 
komorníka Aloise nešlo odměnit jinak, než 
závěrečným potleskem ve stoje. A právě to 
diváci velmi rádi udělali.

Když v roce 2018 přenesl hru svého otce 
na prkna Divadla Palace Ivan Hubač, bylo 
to na počest 100. výročí vzniku samostat
ného Československa. Eliška Balzerová 
tehdy v jednom z rozhovorů zmínila, že 
je to příběh o lidských charakterech, a že 
role Hraběnky je bezpochyby její životní 
rolí, protože Elizabeth Anna Marie, hra
běnka z Lansdorfu a ze Scheinbergu je jí 
po mnoha stránkách nesmírně blízká. 
A že svou postavu nejen miluje, ale také 
hluboce obdivuje nám potvrdila i po šesti 
letech.
O životní roli by právem mohl hovořit i David 
Novotný. Ztroskotanec Alois, který za švej
kovským humorem skrývá své zoufalství, 
protože se mu po vyhnání jeho paní, kterou 
hluboce ctil a obdivoval, zhroutil celý svět. 
Jeho herecké etudy jsou spontánní, místy 
až natolik, že jimi na jevišti překvapí a od
zbrojí i své kolegy.

Foto: Lucie Vítková, archiv Divadla Palace

Blahopřejeme všem našim spoluobčanům, kteří ve druhém 
pololetí roku 2024 oslavili a v jeho závěru ještě oslaví krásná 
životní jubilea.
Červenec
70 let pan Jaromír Sál z Vojic
75 let paní Miluše Hlaváčová z Vojic
81 let paní Zdeňka Kalvodová z Podhorního Újezdu

Srpen
75 let pan Vladislav Bureš z Vojic
80 let paní Hana Vohnoutová z Vojic
89 let paní Jindřiška Zítková z Podhorního Újezdu

Září
75 let pan Jaroslav Fikker z Vojic
75 let paní Dagmar Řezníčková z Podhorního Újezdu
75 let paní Marie Žitková z Vojic
82 let pan Pavel Polata z Vojic

Říjen
80 let paní Ladislava Chmelková z Podhorního Újezdu

Listopad
75 let pan Vasil Chemišinec z Vojic
75 let paní Jana Smutná z Podhorního Újezdu
80 let pan Ivan Kračmar z Vojic
80 let pan Zdeněk Vytvar z Vojic
81 let paní Bohuška Smolařová z Podhorního Újezdu
81 let paní Bohuslava Splítková z Podhorního Újezdu
82 let pan František Šorm z Vojic
84 let paní Marie Němečková z Podhorního Újezdu
85 let pan Zdeněk Bílek z Vojic
88 let pan Stanislav Kalvoda z Podhorního Újezdu

Prosinec
70 let paní Věroslava Adamová z Podhorního Újezdu
70 let pan Alois Konopáč z Podhorního Újezdu
75 let paní Zdenka Kindlová z Vojic
75 let pan Josef Šeps z Vojic
80 let paní Jana Michálková z Vojic

Humor této tragikomedie je drsný i las
kavý a odkrývané pravdy místy až bolí. 
Hře Hraběnka se skutečně nedá vůbec 
nic vytknout. Každá postava v ní odvíjí 
z hlavního klubka příběhu svou vlastní 
charakterovou nit a všichni herci potvr
zují, že v této hře není malých rolí.   

Kromě diváckých zážitků si tak možná 
mnozí z představení odnesli i jakési nad
časové poselství autora, jenž bývá označo
ván za největšího českého dramatika 20. 
století: Člověka vysokých morálních zásad 
může jakýkoliv režim připravit o všechno, 
ale nikdy ho nepřipraví o jeho důstojnost.
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TIP NA VÁNOČNÍ DÁREK
Ve čtvrtek 5. prosince uvede vrchlab
ské nakladatelství Green Mango na trh 
svou knihu Toulky podkrkonošskou 
minulostí 2. Po několika letech tak vol
ně navazuje na jím vydaný regionální 
bestseller Toulky podkrkonošskou 
minulostí, který však mapoval pouze 
města a obce bývalého okresu Vrchlabí  
a zdaleka nepostihl celé Podkrkonoší. 
Kolektiv autorů, historiků a publicistů 
(Jan Tomíček, Oldřiška Tomíčková, Radek 
Drahný, Věra Kociánová) si tedy předse
vzal podobně zpracovat zbývající část 
Podkrkonoší a několik let pracoval s cílem 
pozvednout podhorský region ze stínu 
českých velehor a nabídnout milovníkům 
krásné krajiny, cenné přírody, historických 
památek a kulturních zajímavostí pozván
ku k putování kouzelným Podkrkonoším.

VÝLET ZA HLINÍKEM A PIVEM
Díky dnes již legendární komedii Ma
rečku, podejte mi pero, ví snad úplně 
každý, že Hliník se odstěhoval do Hum
polce. Milovníci piva mají navíc toto 
město na Vysočině spojené i s pivem 
značky Bernard. Někteří z našich sou
sedů měli tedy hned dva důvody, proč 
by měli Humpolec navštívit. 

Kniha, kterou je možné označit za jakousi 
malou historickou vlastivědu regionu, je 
rozdělena na dvě části. První pojednává 
o historii Podkrkonoší a druhou část tvoří 
kapitoly z dějin jednotlivých obcí, mezi 
nimiž nechybí ani Podhorní Újezd a Vo
jice. Texty dokreslují i černobílé ilustrace 
zkušené knižní ilustrátorky a výtvarnice 
Elišky Štěpové.
Více než čtyřsetstránková kniha Toulek 
podkrkonošskou minulostí stojí 399 
korun a v omezeném množství ji mů
žete od poloviny prosince zakoupit na 
našem obecním 
úřadu. Případně ji 
lze objednat pří
mo v nakladatel
ství Green Mango  
i prostřednictvím 
tohoto QR kódu.

K nápadu na společný výlet je letos v létě 
přivedl zástupce Rodinného pivovaru 
Bernard, který přijel k našim hasičům 
kvůli údržbě výčepu a chlazení. Dočkal 
se zde milého přijetí, a tak nabídl, že na 
oplátku rád případným zájemcům zařídí 
prohlídku humpoleckého pivovaru, a že 
to bude zadarmo.
Za slovo ho vzal Marcel Fiala a dal dohro
mady skupinku 25 výletníků, kteří chtěli 
2. listopadu v Humpolci vidět vše, co se 
tam vidět dá. 
Všechno skutečně klaplo, a tak se naši 
sousedé během dvouhodinové prohlídky 

podívali do míst, kde se pivo začalo vařit 
už v roce 1597. Pivovar od té doby zažíval 
nejprve slavné, ale s postupem času i stále 
krušnější chvíle. V 80. letech minulého sto
letí byl technologicky v podstatě po smrti. 
V roce 1991 si tu však skupinka nadšenců 
včele se Stanislavem Bernardem začala 
plnit svůj sen o českém pivovaru, který 
bude vařit poctivé pivo. A vaří je stále.
Jak se to dnes dělá, viděli všichni přímo  
v reálném provozu a na pivovar i celé 
město a okolí se podívali dokonce i z výš
ky. Funkční pivovarský komín totiž slouží 
jako rozhledna a za výstup po 189 scho
dech až na ochoz tu i platící návštěvníci 
starší 18 let posléze dostanou zdarma 
malé pivo. 

Ostatně ochutnávka sortimentu znač
ky Bernard nemohla chybět i přímo u 
pivních tanků a stejně tak později při 
společném obědě ve zdejší vyhlášené 
pivnici.
A jak je to s Hliníkem? No, je opravdu  
v Humpolci. A dokonce tu má i svou 
pamětní desku a muzeum, respektive 
HLINÍKárium.
Recesistická expozice, u jejíhož vzniku stáli 
v roce 2002 pánové Smoljak a Svěrák se na
chází v humpoleckém městském Infocentru 
a je doslova nabita nejrůznějšími rekvizitami 
z legendární komedie i jinými kuriozitami. 
Běží tu i filmová smyčka s nejoblíbenějšími 
scénkami z filmu Marečku, podejte mi pero.
A svou švestičku má od roku 2014 před 
HLINÍKáriem Hujer. Toho však naši souse
dé cestou nikde nepotkali. Dost možná  
i proto, že se švestičkám letos nedařilo ani 
v Hujerově zahrádce.



OBECNÍ ÚŘAD INFORMUJE

Adventní dílna 
od 13.00 

v hostinci ve Vojicích
výroba svícnů z přírodních 

materiálů a různých 
vánočních ozdob

Od 17.00 rozsvícení 
vánočního stromu

u požární nádrže 
ve Vojicích

vystoupení dětí z MŠ a ZŠ 
a zvonění pro Ježíška

Vánoční jarmark 
od 16.30

u požární nádrže 
ve Vojicích

prodej výrobků žáků 
místní ZŠ

odpoledne

Obecní úřad, ZŠ a MŠ Vojice 
a místní spolky srdečně zvou na

Přijďte ochutnat i spoustu   dobrot od sousedů a nabídněte jim ty svoje.

výroba svícnů z přírodních 

30. listopadu 
2024

10 OBECNÍ ZPRAVODAJ
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STŘEDY PATŘÍ DĚTEM
Zařaďte do programu svých 

dětí radost z pohybu  
a z tvoření.

Obojí přímo ve Vojicích,  
sice na různých místech,  

ale ve stejném čase.
VÝTVARNÉ DÍLNY  
PRO DĚTI OD 3 LET  

každá sudá středa v měsíci od 
16.15 v zasedací místnosti  

obecního úřadu
CVIČENÍ PRO NEJMENŠÍ 

DĚTI (3 - 6 LET)  
každá lichá středa v měsíci od 

16.15 v tělocvičně  
základní školy ve Vojicích

Bližší informace na obecním 
úřadu, případně na tel.:

608 889 453   výtvarná dílna 
(Eliška Odstrčilíková)

731 854 611, 774 219 019  
cvičení (Gábina a Maruška)

•  23. 11. Podzimní hon MS Podhorák 
lesní honitba v Mlázovickém chlumu  možnost naháňky

• 30. 11. od 13 hodin Adventní odpoledne  dílna  
hostinec ve Vojicích

• 30. 11. od 16.30 Jarmark výrobků dětí ze základní školy  
u požární nádrže ve Vojicích

• 30. 11. v 17 hodin Rozsvícení obecního vánočního stromu  
u požární nádrže ve Vojicích

• 5. 12. Mikulášské obchůzka  
registrační list v prodejně COOP v Podhorním Újezdu

• 14. 12. Vánoční turnaj ve stolním tenisu pro děti  
hostinec ve Vojicích

• 21. 12. Vánoční turnaj v šipkách  hostinec ve Vojicích
• 22. 12.  16 až 19 hodin Betlémské světlo  

předávání do přinesených luceren u kapličky ve Vojicích
• 22. 12. od 18 hodin Sousedské zpívání koled  

na obecním úřadě
• 27. 12. od 15.00 Deskové hry pro celou rodinu 

na obecním úřadě
• 28. 12. Vánoční turnaj ve stolním tenisu pro dospělé 

hostinec ve Vojicích
• 28. 12. Poslední hon roku 2024 MS Podhorák  

lesní honitba v Mlázovickém chlumu  možnost naháňky

TEČKA DO DIÁŘE
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ÚSPĚŠNÉ ROKY V SEDLE
Zatímco král Richard III. nabízel prý za 
koně v bitvě celé své království, jezdecký 
klub v Podhorním Újezdu získal v polovi-
ně 70. let minulého století hned dva koně 
za jeden vagón zelí. Počátky činnosti však 
sahají už do 60. let, kdy se v tehdejším 
místním JZD Budovatel začalo několik 
nadšenců starat o koně trochu jinak, 
než bylo do té doby zvykem.
JZD tehdy vlastnilo celkem 14 koní a využí
valo je především při práci na poli. Ustájení 
ale byli v několika soukromých stájích u lidí, 
kteří měli ke koním blízko. Chtěli jim do
přát i jiný pohyb a právě v nově získaných 
koních  Biance a Jeleně navíc vytušili také 
soutěžní potenciál. 
Na Biance tehdy jezdil Jiří Janda, na 
Jeleně Karel Nesvadba a oba měli skvělé 
výsledky. S Biancou pak ve svých pou
hých patnácti letech doslova zazářil 
Václav Novotný, když na Zlaté podkově 
v Humpolci vybojovali  3. místo. 
Úspěchy byli motivací k postupnému 
budování zázemí pro koně i jezdce a při
bývali i další členové a pochopitelně také 
koně. Ty si mohl klub dovolit pořizovat 
nejen díky dobrým výsledkům na závo
dech, ale zejména díky nadšení všech 
zdejších "koňáků". 
V roce 1982 pak členové jezdeckého klubu 
pod vedením Jiřího Novotného uspořádali 
i Jezdecký den přímo v naší obci. Úprava 
areálu nad sokolovnou si sice vyžádala 
spoustu práce, ale akce měla velký úspěch. 
A hlavně celá vesnice viděla, že zdejší koně 
i jezdci skutečně něco umí.
Další úspěšné závody se u nás kona
ly ještě v létě 1993. Pak už přišla méně 
slavná éra. Opravené stáje a klubovnu 

musel klub vyklidit, protože objekty 
byly v restituci vráceny původním vlast
níkům. Přišel i o jednoho z odchovaných 
úspěšných koní. I ten se stal předmětem 
majetkového narovnání. 
Dnes má klub šest členů, kteří se starají 
o šest koní. Jen poloviční počet jezdců 
i koní je však ve zdejší stáji. Další, kteří 
mají závodní licenci, jsou v osobním 
vlastnictví externích členů.
Jméno jezdeckého klubu z Podhorního 
Újezdu se tak pravidelně objevuje na mno
ha závodech doma i v zahraničí a to přede
vším díky Kateřině Jindrové. Ta si se svým 
svěřencem, čtrnáctiletým běloušem Little 
Shaitanem, ze závodů pravidelně odnáší 
řadu ocenění. Třeba na mezinárodním 
mistrovství v Polsku byli letos 4. v parkuru 
a 5. v drezuře.
Jednalo se o závody v tzv. bezudidlovém 
ježdění, které je vůči koním podstatně 
ohleduplnější. Právě Kateřina Jindrová 

patří k předním propagátorům jízdy bez 
uzdy  a taky moc ráda jezdí bez sedla, 
nebo jak říká, na holém koni.
Velké naděje vkládá i do nového přírůst
ku ve své stáji, hřebce Przedswit Arthase. 
Ve své kategorii se stal nejlepším koněm 
na výstavě Moravského teplokrevníka,  
a prý budou moc rádi společně soutěžit 
za náš klub. 
Jezdectví v Podhorním Újezdu stále re
prezentuje i Václav Novotný, byť již v jiné 
pozici. Je cvičitelem, trenérem i národním 
rozhodčím a rozhodčím specialistou, takže 
může hodnotit všechny koňské závody. 
Ostatně letos u nás hodnotil i výsledky prv
ního ročníku akce Hobby Horse Jumping, 
tedy Skoků pro radost. 
A nepřímo tak potvrdil, že koně jsou 
jeho letitá srdeční záležitost a taky velká 
radost.
VELKÁ FOTA Adéla Šturmová
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SOUBOJ DRAKŮ S MRAKY
Téměř čtyřicítka pestrobarevných draků 
si to v sobotu 12. října rozdala s podzim-
ním větrem. Kde k tomuto souboji došlo, 
bylo jasné už na dálku. Dračí bojovníci 
se vznášeli vysoko nad sportovním are-
álem v Podhorním Újezdu a předháněli 
se, který z nich vyletí výš. I když adrenalin 
samozřejmě zažívali spíš jejich majitelé 
na zemi. 
Tradiční Drakiádu pro malé i velké přízniv
ce pouštění draků uspořádal jako obvykle 
místní spolek Maxinec a jeho členové se 
snažili připravit odpolední program tak, 
aby to byla zábava nejen pro ty, kteří se 
starali o dění na obloze, ale i pro ty, co 
zůstávali nohama i myšlenkami na zemi.
Kromě pouštění draků se zde malovalo na 
obličej a drsnější povahy si mohly nechat 
udělat i odvážné tetování  samozřejmě 
jen stříkané černou barvou. Ale i tak to 
vzbuzovalo respekt.
Kdo chtěl, mohl zkusit pracovat se sochař
skou hlínou a nebo si zatančit. Na letošní 
Drakiádě nechyběl totiž hudební dopro
vod a závěrečná diskotéka. Určitě i proto, 
že vítr byl nakonec hodně studený, takže 
sedět na místě nikdo dlouho nevydržel. 
Pro zahřátí byly ale po celou dobu připra
veny teplé nápoje a bramboráky a příjem
ně teplo bylo i u ohně, nad kterým se daly 
opékat buřtíky. 

Malí vyznavači létání s draky tak měli zpo
čátku trochu dilema, čemu dají přednost. 
Když se jim ale, zpravidla za pomoci rodičů 
či prarodičů, podařilo dostat svého draka 
dost vysoko nahoru, zjistili, že tahle zábava 
je vlastně pořád stejná, a taky že o ni mno
hem víc stojí dospěláci.
Louka za sportovním areálem tak byla ve 
finále plná těch dříve narozených, kteří 
se díky drakům na chvíli vrátili do dětství 
a náležitě si to užívali. Jak by taky ne, když 
dnešní drak vypadá úplně jinak než ten 
vyrobený doma z papíru. Má rostodivné 
tvary a dokáže létat mnohem výš. Limitu
jící je vlastně jen délka lanka, jakou si ale 
každý může vybrat. 
A pak pochopitelně i síla větru. Takže za
tímco všichni majitelé menších a středně 
velkých draků neměli problém vzlétnout 
pěkně vysoko a soustředili se hlavně na 
případné vzdušné karamboly ze zamo
taných šňůr, nejmohutnějšímu draku se 
do oblak moc nechtělo. Obří oranžová 
chobotnice Pourových se od země od
lepila až se silnějším poryvem větru. 
Zato pak dračí přehlídce dominovala.
Na oblohu bohužel nevzlétl jediný zástup
ce domácké výroby, kterého s vnoučaty 
vyráběl pan Plítek. V záloze měli ale i toho 
kupovaného, tak to tolik nevadilo.
Pokud by se ale uděloval titul nejlepší
ho letce, bezpochyby by ho získala Ajša 
 samice raroha velkého, jejíž lovecké 
a tedy taky letecké schopnosti přijel 
představit sokolník Zdeněk Šolin. 

Raroh, dravec z čeledi sokolovitých, loví 
totiž výhradně za letu a co je schopen pro 
ulovení své kořisti udělat, je až neskutečné. 
Ajša prolétala doslova mezi diváky a směr 
letu byla schopna změnit během zlomků 
sekundy. Podobně jako každý jiný dravec 
prý ale takový výkon podá jen v případě, 
že je hladová, což se pozná podle váhy.
Sokolníci tak před každým plánovaným 
vzletem svých svěřenců musí bedlivě hlí
dat jejich "linii".  S plným žaludkem by totiž 
Ajša odmítla létat, v horším případně by 
zmizela někam mimo dosah svého pána. 
Což se i panu Zdeňkovi stalo. Samozřejmě 
ji našel, i když to trvalo víc než den. Pro 
takový případ má totiž Ajša na těle při
pevněnu malou vysílačku.  

Tentokrát byla ale s úlovkem nad míru 
spokojená a trpělivě tak snášela i spous
tu otázek na které musel odpovídat její 
majitel. 
Nezodpovězeny a nevyřešeny tak po 
letošní Drakiádě zůstaly možná jen ně
které hlavolamy, které pro akci připravil 
sponzor, firma Ronal, a které si děti spo
lu se zážitky a balíčky od Maxince odná
šely domů.

Drak Plítkových byl moc krásný, měl však 
jednu drobnou vadu. Nechtěl létat.
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LESEM NEJEN S FLINTOU
Zatímco pro většinu z nás je závěr roku 
časem příprav na Vánoce, pro myslivce 
je to především čas přikrmování zvěře, 
která už nemá v lesích tak bohatou na-
bídku potravy, a také společných lovů, 
chcete-li lidově honů a naháněk. 
V říjnu a v listopadu by měl každý myslivec 
řádně připravit na zimu svoje přikrmovací 
zařízení  krmelce, jesle a zásypy, zkontro
lovat jejich technický stav před sezónou 
a doplnit seno, ječmen a sůl, aby byl pak 
schopný v případě nouze zvěři přilepšit.  
I mnozí z vás v zimním období ke krmel
cům nosíte ovoce, kaštany a případně  

i suché pečivo (které ale není úplně 
vhodné kvůli plesnivění).
Prosím, nedávejte však takové přilepšení 
zvěři přímo do korýtka. Málokdo si dovede 
představit, co s ním dokáže udělat divočák 
v honbě za takto umístěnou laskominou. 
Obdobně nedoporučujeme vyvážet pod
zimní přebytky spadaných jablek (a nejen 
jich) příliš blízko vesnici. Pár našich sou
sedů již poznalo, jak kvalitně "zryje" tlupa 
prasat zahrádku či anglický trávník, když 
i na několik stovek metrů daleko zavětří 
tlející ovoce. Početní stav černé zvěře 
v posledních desetiletích výrazně stoupl 
a divočáci zároveň ztrácejí plachost, tak
že pro ně blízkost člověka není takovým 
strašákem, jako kdysi. 
Zvýšený počet divočáků se myslivci samo
zřejmě snaží redukovat, aby nedocházelo 
ke škodám nejen na zahradách, ale hlavně 
v lesních a na polních porostech. A riziko 
představují také na silnicích. Jen od letoš

Srnčí zvěř je v našich lesích poměrně hojná.

ního března do září došlo v okrese Jičín  
ke 150 nahlášeným střetům se zvěří (tedy 
nejen s divočáky) a škody se vyšplhaly na 
téměř 6,5 milionu korun. Netřeba asi upo
zorňovat, že silnice I/35, jež vede i kolem 
naší obce, je hlavním dějištěm těchto srá
žek. Sami si jistě často všimnete sražené 
zvěře u cesty, byť se ji snažíme odklízet, jak 
je v našich silách. 
Srážky se zvěří jsou čtvrtým nejčastějším 
důvodem autohavárií na našich silnicích. 
Pokud by vám snad něco takového někdy 
hrozilo, rozhodně se nesnažte na posled
ní chvíli strhnout volant. Čelní náraz bude 
rozhodně znamenat menší škody, než 
kdybyste narazili do stromu či auta v pro
tisměru. V místech, kde se dá výskyt zvěře 
očekávat, je také dobré preventivně snížit 
rychlost. A spatříteli zvíře ve vozovce včas, 
pokuste se je vyplašit třeba intenzivním 
troubením.

Z nutnosti redukovat černou zvěř i z po
třeby setkat se a probrat nejen myslivecká 
témata, se pořádají výše zmíněné společné 
lovy. V našem mysliveckém spolku máme 
pro letošní rok naplánované dva termíny 
lesních honů. Konkrétně v sobotu 23. listo
padu a v sobotu 28. prosince. Velmi proto 
prosíme, abyste o těchto dvou sobotách 
do lesa pokud možno vůbec nevstupovali. 
Všude budou i varovné cedule.
Od rána až do pozdního odpoledne mů
žete totiž v prostoru Mlázovického chlumu 
narazit na vyplašenou zvěř, na psy pobíha
jícími honitbou v lovecké horečce a také  
s myslivci, kteří si vás při veškeré snaze 
nemusí včas všimnout. 
Odložte, prosím, v těchto dnech procházku 
po lese. A pokud by to bylo z jakéhokoliv 
důvodu nezbytné, pohybujte se zde vý
hradně ve výrazném oblečení a po hlav
ních lesních cestách. A své čtyřnohé maz
líčky nechte raději doma, případně je držte 
pevně na vodítku. 
Kdyby chtěl snad někdo z vás zažít vzru
šující okamžiky lovu, jste srdečně zváni, 
abyste se zúčastnili naháněk a pomo
hli nám dostat divoká prasata z mýtek  
a lesních podrostů. Podmínkou je věk od 15 
let a také dobrá fyzická kondice. Naháňka 
opravdu často není procházka růžovým 
sadem. I když večerní posezení s myslivci 
pak bezpochyby stojí za tu námahu.
Případní zájemci se mohou o bližší infor
mace přihlásit u členů našeho myslivec
kého spolku. Alespoň jednoho místního 
myslivce zná jistě každý z Vás. Tak lovu zdar!
Za Myslivecký spolek Podhorák
Pavel Maťátko
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VELKÝ ÚSPĚCH MALÝCH HASIČŮ
V neděli 20. října 2024 se v malebné obci 
Radim konal tradiční Závod hasičské 
všestrannosti a brannosti, který přitáhl 
pozornost nejen zkušených soutěžících, 
ale i našich mladých nadějí.
I když se letos do závodního klání zapo
jili pouze naši mladší hasiči, jejich zápal  
a nadšení, chuť předvést, co se naučili, 
i dokonalá týmová spolupráce doslova 
prozářily celý závod. Ten pro ně byl nejen 
skvělou příležitostí, aby předvedli veškeré 
své dovednosti, ale současně zde mohli 
přímo v terénu a v silné konkurenci poznat 
všechny klíčové hodnoty, bez nichž se ne
obejde žádný dobrý hasič – od vytrvalosti, 
přes odborné znalosti, až po vzájemnou 
podporu v těžkých chvílích.

Během předchozích tréninků se na závody 
pilně připravovali nejen naši mladší členo
vé, ale i jejich starší kolegové. Každý trénink 
byl doslova školou pro tělo i ducha, kdy 
děti pracovaly nejen na své lepší fyzické 
kondici, ale získávaly také potřebnou zruč
nost při obsluze hasičské techniky, rychlost 
a jistotu při poskytování první pomoci, 
orientaci v terénu a v dalších nezbytných 
branných schopnostech.
Samotný závod v Radimi byl opravdu 
pestrý a plný nejrůznějších výzev, které 
prověřily jak tělesnou odolnost, tak i bys
trost a schopnost rychlého rozhodování. 
Na zhruba dvoukilometrové trase byli 
závodníci postupně stavěni před řadu 
úkolů, které je nejenom prověřily, ale také 
naučily, jak se mají vypořádat s přírodními 
nástrahami či s krizovými situacemi.

Mezi hlavní disciplíny patřila střelba ze 
vzduchovky, orientace v přírodě za po
moci topografických a turistických zna
ček, uzlování záchranných lan, překo
návání překážek formou přelézání lana, 
základy požární ochrany, první pomoci, 
a samozřejmě i ochrany obyvatelstva.
Všechny tyto úkoly byly navrženy tak, aby 
nejen prověřily fyzickou i mentální připra
venost účastníků, ale také je naučily důle
žité dovednosti, které v budoucnu určitě 
využijí i v běžném každodenním životě.
A jak si naši mladší hasiči vedli? Fantas
ticky! S obrovským nasazením, výbornou 
koordinací a skvělou týmovou souhrou, 
která byla vidět na každém kroku, do
kázali ukořistit 5. místo v silné konkurenci  
dalších 25 soutěžních týmů. Jde o výsle
dek, na který mohou být právem pyšné  

nejen děti, ale i jejich vedoucí. Navíc je tře
ba zmínit, že jedna naše členka ze starší 
kategorie, Ema Študentová, vypomohla 
týmu z Holovous ,,A“, který se ve své kate
gorii rovněž umístil na skvělém 5. místě.
Na závěr bych proto chtěla ještě jednou 
srdečně poděkovat všem zúčastněným 
dětem. Jejich odhodlání, týmová spolu
práce a pozitivní přístup jsou důkazem 
toho, že i v dnešní uspěchané době 
máme mladou generaci, která se nežene 
jen za svým vlastním sportovním úspě
chem, ale bojuje bok po boku a právě 
tímto způsobem chce také čelit výzvám, 
které přináší život.

Za tým mladých hasičů při SDH Vojice 
Tereza Makovcová

Ema Študentová dopomohla týmu starší  
dětské kategorie z Holovous k 5. místu.

Prokop Bareš, Adéla Makovcová, Anežka Bartošková, Nela Študentová a Hynek Bareš.

Po úspěšném závodu v Radimi samozřejmě muselo dojít i na společnou fotografii.
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OKÉNKO DO HISTORIE HÁZENÉ 
Pokračujemeli v okénku do historie 
národní házené, dostáváme se do ob
dobí, které je považováno za zlatou 
éru tohoto sportu v naší obci. 
Šlo o éru, kdy se místní tým dostal na vrchol 
soutěží, vybojoval významná vítězství a stal 
se inspirací pro další generace našich  
hráčů. Tato doba byla charakterizována 
nejen úspěchy na hřišti, ale i dalším roz
vojem házenkářské komunity.
Ročník 1980/81 se zapsal do historie obce 
jako zlatý milník národní házené. Mužstvo 
pod vedením trenéra Ing. Pácala nejenže  
dosáhlo pozoruhodného týmového sou
ladu a disciplíny, ale především přineslo 
do hry systém, který zúročil tvrdou práci 
na trénincích. Tento ročník přinesl první 
historický titul přeborníka ČSSR pro náš 
klub, čehož bylo dosaženo po náročném 
boji s tradičně silným soupeřem Tělo
výchovnou jednotou Přeštice.
Sestava mužstva byla tvořena skvělou 
kombinací brankářů, obránců a útočníků. 
Brankáři Ponikelský, Zítko a Lepšík tvořili 
pevnou oporu v bráně, zatímco obránci 
jako Jiří Kubíček, Ladislav Adam, Josef 
Kubíček a Jaroslav Novák dokázali udr
žet soupeře na uzdě. V útoku zazářili hrá
či jako Josef Charvát, Ing. Pavel Sirůček, 
František Kloutvor, Josef Šeps a Josef Bajer, 
kteří zajišťovali klíčové góly a ofenzivní tlak.
Naplnění dlouholetého snu o mistrovském 
titulu představovalo pro Podhorní Újezd 
nejen sportovní triumf, ale také symbol 
hrdosti a vytrvalosti celé vesnice. Generace 
hráčů, kteří se během let vystřídali v dresu, 
položily základy tohoto úspěchu, a finální 
vítězství bylo oslavou jejich oddanosti  
a obětavosti. 

Tento triumf se stal ztělesněním úspěchu 
vesnické tělesné výchovy, která dokázala, 
že i menší obce mohou dosáhnout na 
vrchol celostátní soutěže. Kolektiv slo
žený z výborných, dobře trénovaných  
a technicky i takticky vyzrálých házen
kářů odvedl poctivou práci. 
Velký podíl na historickém úspěchu týmu  
z Podhorního Újezdu měla kromě hráčů 
i silná podpora zázemí. Klíčovou roli se
hrála spolupráce vedení oddílu s tehdej
ším JZD Budovatel, které poskytovalo ne
jen finanční zázemí, ale hlavně logistickou 
podporu. Kromě triumfu v celostátní 
prvoligové soutěži je třeba zmínit i další  
obdivuhodný úspěch mužstva Podhorní
ho Újezdu – pět po sobě jdoucích vítězství 
v Československém poháru.
Tři nezapomenutelné roky dominovali 
naši muži celorepublikové scéně. Vítězství 

Družstvo, které v české národní házené dominovalo a vyhrálo tři tituly po sobě.  
V období zlaté éry (v 80. letech) byl jejich triumf skutečně výrazný a zasloužený.  
 Foto: obecní archiv

Tým byl příkladem toho, jak poctivý pří-
stup a zaměření na detail vedou k úspěchu.

Ve své nejlepší éře měli muži možnost 
srovnat své síly i se zahraničními celky.

Péče o mládež byla vždy klíčovým prvkem 
pro udržení tradice házené u nás.

v sezóně 1982/83 zůstává zatím naším po
sledním mistrovským titulem. Od té doby 
se nové generace snaží s vervou navázat 
na úspěchy svých předchůdců a přivézt 
další trofej do klubových vitrín.
Neméně důležitá ale byla péče věnovaná 
mládeži. Žáci a dorostenci se pravidelně 
účastnili turnajů.
Velké zásluhy na dosažených výsledcích 
měli vždy nejen samotní hráči, ale i pří
znivci a funkcionáři klubu. Každý přispěl 
svou měrou, ať už šlo o materiální pod
poru, odpracované brigádnické hodiny 
při sběru kovového šrotu, výstavbě kabin  
či úpravách hřiště. Pomoc při organizo
vání zábav a kulturních akcí také hrála 
roli, protože posilovala komunitního 
ducha a poskytovala finanční zdroje 
pro další rozvoj házené.
Pokračování v příštím čísle zpravodaje.
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ZA POLOVINOU SEZÓNY
Podzimní část sezóny je za námi a há
zenkáři našeho klubu mohou bilanco
vat. V jednotlivých kategoriích zazna
menali různé úspěchy, které nasvědčují 
dobré práci trenérů i hráčů.
Dorostenky jednoznačně kralují své kate
gorii. S přehledem vedou tabulku a potvr
zují tak roli favoritů. Děvčata předvedla vý
borné výkony a potěšily nejen své trenéry, 
ale i fanoušky. 
1. TJ S. P. Újezd 117:53 8 b
2. S. Dobruška   63:89 2 b
3. Sokol Krčín 70:108 2 b

Dorostenci zažili po odchodu několika 
klíčových hráčů do mužského týmu ná
ročnější období. Přesto se jim daří držet 
se v horní polovině tabulky. 
1. S. Dobruška    84:60 8 b
2. TJ S. P. Újezd    66:59 4 b
3. Sokol Krčín   61:92 0 b

Muži pokračují ve své úspěšné sezóně. 
Zkušení hráči, kteří tvoří páteř týmu, 
se dokonale doplňují s mladými talenty  
z juniorských kategorií. Díky této vyvážené 
kombinaci se drží na první příčce tabulky. 
1. TJ S. P. Újezd "B"    87:73 8 b
2. TJ S. Opatovice    93:66 6 b
3. S. Dobruška "B"   77:80 4 b
4. S. Dobruška "C"    57:71 2 b
5. Sokol Krčín "B"   71:95 0 b

1. S. Ostopovice 187:137 16 b
2. SK Studénka 138:106 14 b  
3. KNH MS Brno 172:152 12b
4. TJ Pustějov 161:150 10 b
5. TJ Chropyně 131:129 8 b
5. SK A. Jihlava 137:150 8 b
7. TJ S. P. Újezd 146:162 6 b
8. Draken Brno 129:145 5 b
9. TJ J. Humpolec 125:147 4 b
10. TJ St. Ves n/O 131:179 1 b 
Za TJ Sokol Šárka Kloutvorová 

ČASOVKA VE ZKRATCE
Na sklonku léta propběhl již 7. ročník 
stále více oblíbeného závodu do vrchu. 
Pod záštitou TJ Sokol Podhorní Újezd  
a Obce potvrdil svou popularitu a opět 
nabídl nezapomenutelný sportovní záži
tek. Skvělé počasí a přátelská atmosféra 
přilákaly 60 závodníků, kteří se utkali na 
náročné trati. Mezi účastníky byli nejen 
mladí nadějní sportovci, ale i zkušení zá
vodníci a obdivuhodní senioři.
Své vítězství v hlavní kategorii na kole 
obhájil Daniel Polman a stejně tak své 
stříbro Miloš Kindl.  V kategorii žen měla 
zlatou premiéru Lucie Krejčová. 
Díky patří všem zúčastněným a organi
zátorům a všichni se těšíme na 8. ročník, 
který proběhne 23. srpna 2025.
Kompletní výsledky, fota a další najdete
na: www.sokol.podhorniujezd.cz

I přes náročné podmínky a horké počasí se všichni účastníci bez ohledu na věk 
statečně postavili na start a úspěšně dokončili téměř tříkilometrovou trať, čímž 
prokázali svou vytrvalost a sportovního ducha. Foto: Lucie Čermáková 

... a v příštím roce  
vás zveme na oslavu  

100 let  
házené v naší obci

Detaily budeme aktualizovat  na: 
www.sokol.podhorniujezd.cz

PŘIPRAVUJEME
2. liga muži prochází obdobím generační 
výměny. Tým se výrazně omladil, většinu 
hráčů tvoří dorostenci a junioři a v tuto 
chvíli máme nejmenší věkový průměr na
příč soutěží. Přestože se tým stále hledá, 
drží si slušnou 7. příčku. Mladí hráči získá
vají cenné zkušenosti a postupně se zaby
dlují v mužském házenkářském světě.
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ZLATÁ VAŘEČKA PRO PRVŇÁČKY Z PODHORNÍHO ÚJEZDU A VOJIC
Řádem zlaté vařečky bylo v první školní den vyznamenáno všech sedm dětí, 
které 2. září nastoupily do naší základní školy. Že tu na ně čeká tolik zážitků  
a překvapení, nikdo z nich samozřejmě vůbec netušil. 

ROK PROFESÍ - ZÁCHRANÁŘ
Ačkoliv to ve čtvrtek 5. září vypadalo, že 
houkající sanitka záchranné služby míří 
do sportovního areálu v Podhorním Újez-
du k nějakému neštěstí, bylo to úplně ji-
nak. Nečekal tu žádný pacient v ohrožení 
života, ale děti z naší základní školy.
V rámci projektu Rok profesí se totiž takto 
seznámily s náročným povoláním záchra
nářů. Pan Stanislav Hloušek jim o své práci 
vyprávěl moc zajímavě a bylo jasné, že ji  
i po letech dělá rád. Pochopily ovšem i to, 
že to není povolání úplně pro každého. 
Záchranář musí být připraven zvládat ja

kékoliv krizové situace a zachovat chlad
nou hlavu, i když jde o život. 
Děti si pak také mohly některé zákroky 
vyzkoušet nejen na figurínách, ale i na od
vážných figurantech. Díky tomu teď vědí, 
jakým způsobem je třeba poskytnout 

SVĚTÝLKA V DÝNÍCH PROTI ZLÝM DUCHŮM

Také letos pořídila naše základní škola pěknou kupičku dýní, aby si to s jejich dužinou 24. října ve skále "U myslivců" užily nejen děti, 
ale i jejich rodiče. Dýně totiž přímo vybízejí k tomu, aby se s nimi provedlo něco, co ještě nikdo nikdy neviděl. A protože světla svíček 
zapálených ve vydlabaných dýních prý zahánějí zlé duchy, každý se mohl rozhodnout, jestli to s duchy zkusí po dobrém, a nebo na 
ně rovnou půjde zhurta. 

Ocenění ovšem rozhodně nedostaly za
darmo, hned několika způsoby musely 
dokázat, že si to zaslouží.
Netradiční přivítání dvou nových škola
ček a pěti školáků se totiž neslo v duchu 
celoročního projektu Rok profesí, díky 
němuž všechny děti z naší školy postupně 
poznají nejrůznější povolání. 
Den D byl věnován oblíbené kuchařské 
profesi a pracovní úkoly kuchtíků nebyly 
vůbec jednoduché. 
Dokázali byste třeba uvařit speciální školní 
písmenkovou polévku a pak z písmen ješ
tě sestavit své jméno? A co složit ubrousek 
pro slavnostní stůl a pak na pomyslné talíře 
v podobě listu papíru namalovat své nej
oblíbenější jídlo? 

Pokud jste prozatím odpověděli, že ano, 
tak netušíte, že malí kuchtíci museli nako
nec připravit skutečnou zeleninovou po
mazánku a na jednohubkách ji servírovat 
všem přítomným hostům.
Naštěstí už měli v této disciplíně spoustu 
pomocníků z řad starších kamarádů a taky 
nápovědu v podobě písničky o zelenině. 
Ve zdravé pomazánce tak rozhodně nic 
nechybělo a byla moc dobrá.
Své rodiče a další hosty už ovšem museli 
kuchtíci v rámci školní premiéry obsloužit 
sami a navzdory počáteční trémě jim to šlo 
velmi dobře.
Řád zlaté vařečky tedy obdrželi plným 
právem a určitě si ho doma schovají 
na památku na svůj první školní den. 

Na každé vařečce je totiž kromě jejich 
jména uvedeno i to, že mistry kuchtíky 
se stali díky tomu, že jsou z nich teď ve 
vojické škole prvňáčci.
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I PRO RADOST Z TVOŘENÍ A OCHUTNÁVÁNÍ

Během krátké chvíle tak dýně dostávaly podobu usměvavých dobráků i hrůzu nahánějících strašáků. A v kurzu byly tentokrát  
i kočičí hlavy. Ostatně už staří Egypťané věřili v magickou moc těchto zvířat. A hotová kouzla dokázala i dýňová polévka, bagetky 
a sušenky - především ty zmizely jako mávnutím kouzelného proutku.  A to jich paní Myslivečková napekla 180! Dlabání dýní 
bylo prostě celé kouzelné.

VŠECHNY CHUTĚ PODZIMU
Milé překvapení čekalo i na nováčky 
v naší mateřské škole. Na přivítanou 
dostali diplom a medaili. A pak už spo-
lečně s ostatními dětmi trávili co nejvíc 
času venku, aby si užili letošní nádher-
ný podzim. A právě venku se také dala 
dělat spousta užitečných věcí.
Děti například sklízely a pak i ochutná
valy nejrůznější zeleninu a ovoce. Jablíčka 
dokonce i v podobě štrúdlu, který vlast
noručně vyrobily, aby jim ho pak v troubě 
upekla paní kuchařka. 
Byl tak dobrý, že se po něm jen zaprášilo.
Skvěle chutnaly i oříšky, které na školní za
hradu popadaly od sousedů. Když je děti 
posbíraly a předaly majiteli, za odměnu 
dostaly nejen ořechy, ale i další dobroty.
Přímo neuvěřitelnou úrodu nosily skoro 
každý den i z lesa, odkud se vracely s plný
mi košíky pravých hříbků i jiných hub. Náš 
les se zkrátka proměnil doslova v houbový 
ráj, a třeba houbové řízky a nebo omáčka  
i jiné dobroty chutnaly přímo božsky.  

dívat trochu jinýma očima a chvíli jim vy
drželo i vzorné chování. Tedy minimálně 
cestou na koupaliště Dachova. 
Procházka lesem po Chlumíčkově stezce 
byla moc příjemná a děti během ní nezlo
bily hlavně proto, že je stále zaměstnávaly 
nějaké úkoly, kterých je na této naučné 
cestě skutečně spousta.
Být policistou může být zajímavé, ale být 
výletníkem je rozhodně větší zábava. 

první pomoc a jak je to důležité. A určitě 
si taky pamatují, že rychlou záchrannou 
službu je možné přivolat na lince 155.
Mimořádně si mohly také prohlédnout 
prostory sanitky a vyzkoušet si jaké to je 
za jejím volantem. 
Kdyby to i v praxi bylo tak pohodové, 
chtěl by být asi jednou záchranářem každý. 
 
ROK PROFESÍ - POLICISTA
I další profese, se kterou se děti sezná-
mily jen o několik dnů později, byla pře-
devším pro skutečné chlapy. Ostatně pan 
Stanislav Nosek z oddělení Městské 
policie v Hořicích přesně tak vypadal.
Žáci z naší školy se s ním setkali na do
pravím hřišti v areálu Autokempu U Věže 
a byli docela rádi, že si s nimi přišel popo
vídat jen v dobrém. 
Respekt totiž budila už jen jeho uniforma  
a pak hlavně obsah služebního kufříku. 
Třeba pouta, obušek a další takzvané do
nucovací prostředky si ale všichni prohlíželi 
s velkým zájmem, a nechtěli věřit, co všech
no policista někdy během služby řeší.
Na muže zákona se tedy po setkání se 
zkušeným policistou z Hořic začali možná 

Při všem tom sklízení, hledání a ochut
návání se ale děti při procházkách učily 
vnímat okolní přírodu všemi smysly. Vědí 
tedy, jak funguje lesní ekosystém, a že by 
měly mít každou rostlinku i živočicha za 
svého kamaráda a být vděční za čas, který 
tráví v jeho blízkosti. 
To, že po návštěvě obory ve skále v Pod
horním Újezdu mohou za své kamarády 
považovat i daňky, o které se tam starají 
zdejší myslivci, je doslova nadchlo. Pan 
Václav Luštický jim totiž o daňcích i další 
vysoké zvěři v našich lesích řekl spoustu 
zajímavých věcí.  
Pokračování na str. 20
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jejich neotištění. Za věcnou správnost zveřejněných příspěvků odpovídají jejich autoři.

AHOJ SOCHY A KAMENÍCI
S ohledem na bohatou historii těžby 
pískovce, který se v lomu v Podhorním 
Újezdu těží dlouhá staletí a dal vzniknout 
mnoha nádherným uměleckým dílům, 
se naše mateřská škola v tomto školním 
roce velmi ráda zapojila do projektu MAS 
Podchlumí: "Ahoj Socho!"
Ostatně již loni si děti se svými učitelkami 
prošly v Hořicích Smetanovy sady, kde 
si povídaly nejen o zdejších krásných so
chách, ale i o významných osobnostech, 
které znázorňují. Třeba sochy Bedřicha 
Smetany či Antonína Dvořáka si sice děti 
prohlížely se zájmem a poslechly si i ukáz
ky z jejich skladeb, ale nejvíc se jim pocho
pitelně líbil trochu hrůzostrašný Krakonoš.
Letos v září se děti jely podívat do Sochař
ského parku U Sv. Gotharda v Hořicích   
a okamžitě zjistily, proč se tomuto městu 
přezdívá Město kamenné krásy. 

Děti se prošly celým sochařským par
kem a velmi je bavilo dávat kamenným 
plastikám úplně jiné názvy, než kdysi 
jejich autoři. Napadala je přitom docela 
výstižná jména jako třeba nanuk, srdce, 
kolébka, loďka či vějíř. Jejich představi
vost tu zkrátka pracovala naplno. 
V rámci tohoto projektu pak navštívily  
i kamenickou dílnu u pana Vítka Makov
ce, který jim ukázal, jak s kameny pracuje, 
a co se z nich dá vyrobit. Prohlédly si tu  
i nejrůznější stroje a nástroje a byly docela 
překvapené, že je možné kámen vyleštit 
tak, že je hladký a lesklý jako zrcadlo.
Na hřišti v lesíku poznávaly kameny také 
z praktické stránky a zkoušely z nich vyrá
bět jednoduché nástroje podobně jako 
pravěcí lidé v době kamenné. Zjistily, že 
to není vůbec jednoduché, ale alespoň 
nějaká pšeničná zrnka se jim nakonec  
s primitivním kamenným náčiním přece 
jen podařilo rozdrtit.
A podobně jako kdysi lidé v jeskyních, 
zachytily svůj pestrý pravěký život na 
originálních kamenných malbách.


